III. SPECIES uie publicæ, est uia uicinalis. quæ species approbatur simul & declaratur l. ult. ff. de locis & itinibus publicis. item l. 2. §. uiarum, ibi uicinales: ff. ne quid in loco publico fiat, quarum legum uerba uide §. lib. prox. cap. 7. quæst. 2.

III. PROPRIA LOCI ET itineris publici iura.

I. Regula: De loco publico fruendo proponitur interdictum l. i. in prin. ff. de loco publ. fruendo, his uerbis: Prætor ait: Quo minus loco publico, quem is cui locandi ius fuerit, fruendum alij locauit, ei qui conduxerit, societate eius ex lege locationis frui liceat, uim fieri ueto. Ratio huius interdicti proponitur d. l. i. §. i. his uerbis: Interdictum hoc publicæ utilitatis causa proponi palam est. Euetur enim uicinalia publica, dum prohibetur quis uim facere ei, qui ad fruendum conduxit. Concordat l. unica, §. planè qui flagitum, ff. ut in flumine publico nauigare liceat. cuius uerba uide §. capite 6. quæst. 5. reg. 5. except. 2. Exceptio huius interdicti hæc est: Nisi quis præter legem locationis loco publico frui uelit. quæ exceptio approbatur d. l. i. §. fin. his uerbis: Ait Prætor, Quo minus ex lege locationis frui liceat, merito ait, Ex lege locationis. ultra legem non debet audiri qui frui desiderat. Cui detur hoc interdictum, definitur d. l. i. §. penult. his uerbis: Si simul ueniant ad interdictum mouendum, ipse qui conduxit, & socius eius: magis est, ut ipse conductor præferatur.

II. Regula: Si quis loco publico uti prohibetur, iniuriarum actio est. quæ regula approbatur per ea quæ proposita sunt §. cap. 6. quæst. 5. reg. 7.

III. Regula: Via publica nemo rectè uti prohibetur. Quæ regula approbatur l. 2. §. fin. ff. ne quid in loco publico fiat, his uerbis: Prætor ait: Quo minus illi uia publica, itineræue publico ire agere liceat: uim fieri ueto. Concordat l. per agrum, ss. C. de seruitutibus, his uerbis: Per agrum quidem alienum, qui seruitutem non debet, ire uel agere uicino minimè licet. Vti autem uia publica nemo rectè prohibetur.

III. Regula: Per uiam publicam aquam ducere

non licet. quæ regula approbatur l. si in publico. 18. §. fin. ff. de aqua pluuiæ arcenda, his uerbis: Sine permissu principis aqua per uiam publicam duci non potest. Concordat l. seruitutes. 14. §. publico. ff. de seruit. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 2. exceptione 31.

V. Regula, De uia publica aperienda, rescicenda & purganda, proponitur l. in princ. ff. de uia publica, his uerbis: Prætor ait: Quod minus illi uiam publicam, iterue publicum aperire, rescicere liceat: dum ne ea uia, id uel iter detur: ut uiam fieri ueto. Declaratur hoc interdictum d. l. 1. §. 1. his uerbis: Uiam aperire, est ad ueterem altitudinem latitudinemque restituere. Sed & purgare, rescicionis portio est. Purgare autem proprie dicitur ad libramentum proprium redigere, sublato eo quod supra eam esset. Rescit enim & qui aperit, & qui purgat, & omnes omnino qui in pristinum statum reducant. Huius interdicti seu regule exceptio prima hæc est: Nisi prohibitus sub specie rescicionis deteriorem uiam faciat. Hæc exceptio approbatur uerbis interdicti §. propositis hisce: Dum ne ea uia, id uel iter deterius fiat. Concordat d. l. 1. §. si quis, hisce uerbis: Si quis sub specie rescicionis deteriorem uiam facit, impune uim patietur. Propter quod neque; altiore, neque; longiore, neque; latiore, neque; humiliores uiam sub nomine rescicionis is qui interdicit, potest facere: uel in uiam terrenam, glaream inijcere: aut sternere uiam lapide, quæ terrena sit: uel contra lapide stratum terrenam facere. Secunda exceptio est: Nisi uicino officiat prohibitus. Hæc exceptio approbatur l. qui uias. 31. in princ. ff. de damno infecto, his uerbis: Qui uias publicas muniunt, sine damno uiciorum id facere debent. Tertia exceptio est: Nisi alius magis idonee rescicere uiam uelit. Hæc exceptio approbatur l. in rescicendo. 41. ff. d. tt. cuius uerba uide §. cap. 12. quæst. 2. reg. 2. Quibus autem, item aduersus quos, quid ueniat, & quamdiu datur interdictum propositum, definitur l. 1. §. fin. ff. de uia publica, his uerbis: Interdictum hoc perpetuo dabitur, & omnibus, & in omnes: & habet condemnationem in id quod actoris intererat.

VI. Regula: Quisq; ante suas aedes uiam publicam construere tenetur. quæ regula approbatur l. 3. §. construat. ff. d. tt. cuius uerba uide §. lib. 2. cap. 14. in fine.

VII. Regula, De uia publica in agrum uicini non rescicenda, proponitur l. si in agrum. 4. in princ. ff. de uia publica, his uerbis: Si in agrum uicini uiam publicam quis reiecerit, in tantum in eum uicini reiectæ actio dabitur, quanti eius interest, cuius fundo iniuria irrogata est. Huius regule exceptio hæc est: Nisi uia publica sit amissa. tunc enim uicinus per agrum suum uiam præstabit. quæ exceptio approbatur l. si locus. 14. §. fin. ff. quemadmod. seruitur. amitt. his uerbis: Cum uia publica fluminis impetu, uel ruina amissa est, uicinus

proximus uiam præstare debet.

VIII. Regula, De uia publica non exaranda, proponitur d. l. 4. in fine. ff. de uia publica, his uerbis: Qui uiam publicam exarauerit, ad munitionem eius solus compellitur.

IX. Regula, De nihil in uiam publicam prosciendo nec ponendo, proponitur l. 3. §. studcant. ff. d. tt. cuius uerba uide §. lib. 2. cap. 14. in fine. Huc pertinet etiam actio de deiectione & effuso, posito & suspensio: de qua dicitur §. inter delicta. Item pertinet hac interdictum, Ne quid in uia uel itinere publico fiat: de quo §. cap. 11.

X. Regula, De cloaca publica, ne quid in eam fiat immittaturue, proponitur l. 1. §. penult. & ultim. ff. de cloacis, hisce uerbis: Ait Prætor: Quod in cloacam publicam factum siue immisissum habes, quo usus eius deterior sit, fiat, restituitur: item ne quid fiat immittaturue, interdicam. Hoc interdictum ad publicas cloacas pertinet: ne quid in cloacam immittas, ne ea facias, quo usus deterior sit, ne uis fiat.

XI. Regula, De locis publicis à priuato non detinendis, proponitur l. si legatum. 5. §. fin. ff. de operibus publicis, cuius uerba uide §. lib. cod. capite 6. quæst. 2. reg. 2. Plures huiusmodi regulas uide §. lib. 12. cap. 10. item §. cap. proximis.

DE INTERDICTO, NE quid in loco publico fiat. Cap. X.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. 2. in princ. ff. ne quid in loco publico fiat, hæc nimirum: Prætor ait: Ne quid in loco publico facias, in uel eum locum immittas, quæ ex re quid illi damni detur, præterquam quod lege, senatusconsulto, edicto, decreto uel Principum tibi concessum est. De eo quod factum erit, interdictum non dabo.

II. RATIO & usus huius interdicti proponitur d. l. 2. §. 1. his uerbis: Hoc interdictum prohibitorium est, & tam publicis utilitatibus quam priuatorum per hoc prospicitur. Loca enim publica utique priuatorum usibus deseruiunt, iure scilicet ciuitatis, non quasi propria cuiusq;. Et tantum iuris habemus ad obtinendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum habet. Propter quod si forte in publico fiet opus, quod ad priuati damnum redundet, prohibitorio interdicto potest conueniri: propterque eam rem hoc interdictum propositum est.